
 
 

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823  Dr. Marco Franchini 

Giorgio Gasparini 41058 Vignola (MO) AMMINISTRATORE UNICO 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

P.IVA 03099960365 franchini.m@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 320 3777 896 

 Fax 059 770 5200 

  

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 

Premesso:  

• che il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, invita le 
Amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e 
funzioni ad esse assegnati;  

• La legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” - nonché 
dalla Legge regionale 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”, che stabilisce, all’art. 2, tra i principi generali, la centralità delle comunità 
locali, la partecipazione dei cittadini e delle associazioni sociali, nonché il concorso – art. 5 – dei soggetti del Terzo 
settore e dei soggetti senza scopo di lucro che “partecipano alla programmazione, progettazione, realizzazione ed 
erogazione degli interventi del sistema locale dei servizi sociali a rete, nei modi previsti dalla presente legge e dalle 
leggi di settore”; 

• la Legge Regionale n. 8 del 2014 "Legge di semplificazione della disciplina in materia di volontariato o di promozione 

sociale, servizio civile. Istituzione della giornata del cittadino solidale", prevede la possibilità di stipulare convenzioni 
con le organizzazioni di volontariato iscritte nel registro regionale da almeno sei mesi per l’erogazione di prestazioni 
e stabilisce i criteri di priorità per le convenzioni e la possibilità di stipulare convenzioni dirette con le organizzazioni 
iscritte che dimostrino un adeguato grado di capacità ad assolvere gli impegni derivanti dalle convenzioni stesse;    

• il D. Lgs. 3/07/2017, n.117 "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 

2016, n.106" all'art.2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, 
dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo; 

 
Riscontrato che questa ASP riconosce e promuove il valore del volontariato attraverso convenzionamento con 
Organizzazioni del Terzo settore per l’impiego di volontari in attività di pubblica utilità a favore degli assistiti; 

Vista la normativa in materia di Dopo di noi ed in particolare: 

- la legge n. 112 del 22 giugno 2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare” ed in particolare l’articolo 3 che al comma 1 istituisce il Fondo per l’assistenza 

alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare; 

- il Decreto Interministeriale attuativo del 23 novembre 2016, con il quale sono stati stabiliti in particolare i 

requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del fondo di cui alla legge n.112/16; 

Deliberazione n° 28 

del 30/06/2023 

Oggetto: CONVENZIONE TRA L’ASP TERRE DI CASTELLI “GIORGIO GASPARINI” E 

L’ASSOCIAZIONE MAGICAMENTE LIBERI APS NELL’AMBITO DELLA GESTIONE 

DELL’APPARTAMENTO “LA CASA DI NELLO” PROGETTO PER LA RESIDENZIALITÀ E 

L’AUTONOMIA DEL DOPO DI NOI E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 



Premesso che 

• Il Comitato di Distretto con delibera n.7 del 21/09/2017 “Approvazione del programma per l’utilizzo del fondo 

per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” ha approvato azioni diversificate 

integrate con i servizi già presenti nel Distretto di Vignola, fra le quali la ristrutturazione di una soluzione 

alloggiativa e la sperimentazione di attività di “Palestra dell’autonomia”; 

• Il Comitato di Distretto con delibera n. 2 del 04/02/2021 “Progetto per l'implementazione di esperienze di 

residenzialità e autonomia del Dopo di Noi – Approvazione” ha approvato il progetto di residenzialità definendo 

le finalità, i soggetti coinvolti ed il loro ruolo, le caratteristiche dei beneficiari, i contenuti e le metodologie di 

realizzazione; 

• Il Comitato di Distretto con delibera n.5 del 28/04/2022 “Approvazione rinnovo convenzione con Associazione 

Magicamente Liberi APS nell’ambito del progetto per la realizzazione di esperienze di residenzialità e autonomia 

del dopo di noi” ha rinnovato la succitata convenzione; 

• Il Comitato di Distretto con delibera n. 23 del 12/10/2022 “Delibera di Comitato di Distretto n.2/2021. 

Provvedimenti” ha approvato il Protocollo esecutivo prima fase di attuazione del progetto per l’autonomia 

abitativa di persone con fragilità “Dopo di noi” e la Disciplina sperimentale per l’utilizzo dell’alloggio per il dopo 

di noi; 

• Il Comitato di Distretto con delibera n.7 del 17/04/2023 “Delibere di Comitato di Distretto n.2/21, n.5/22 e 

n.23/22. Provvedimenti” ha individuato come soggetto gestore del progetto sperimentale di esperienze di 

residenzialità e autonomia del Dopo di Noi ASP Terre di Castelli “G. Gasparini” mettendogli anche a disposizione 

l’immobile “La Casa di Nello” e contestualmente ha prorogato gli atti di cui alle succitate delibere; 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni n. 34 del 06/09/2021 e n. 14 del 26/04/2023; 

Presa visione della CONVENZIONE TRA L’ASP TERRE DI CASTELLI “GIORGIO GASPARINI” E L’ASSOCIAZIONE 

MAGICAMENTE LIBERI APS NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELL’APPARTAMENTO “LA CASA DI NELLO” PROGETTO PER 

LA RESIDENZIALITÀ E L’AUTONOMIA DEL DOPO DI NOI che in allegato forma parte integrante del presente atto; 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

Per quanto espresso nella parte narrativa e nelle motivazioni del presente provvedimento, che si intendono integralmente 

confermate nel presente dispositivo: 

1) Di approvare il testo della CONVENZIONE TRA L’ASP TERRE DI CASTELLI “GIORGIO GASPARINI” E L’ASSOCIAZIONE 
MAGICAMENTE LIBERI APS NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELL’APPARTAMENTO “LA CASA DI NELLO” PROGETTO 
PER LA RESIDENZIALITÀ E L’AUTONOMIA DEL DOPO DI NOI, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;  

2) Di dare atto che la sottoscrizione della suddetta convenzione verrà effettuata dalla Direttrice Paola Covili in virtù 
della delibera del sottoscritto Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021; 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile come previsto dalla normativa vigente. 

                                                         
L’Amministratore Unico 
Dott. Marco Franchini 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


